
Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2214 

 

OGGETTO: Acquisto di spazi su media locali per 

attività di informazione e comunicazione 

istituzionale nel periodo compreso tra la metà di 

aprile e la fine di giugno 2018. Differimento 

scadenza all’8.7.2018 e integrazione affidamento 

all’Associazione Orso Grigio di Alessandria per 

l’importo di € 244,00 oneri fiscali inclusi. 

NUMERO PRATICA 

 

38- Pratica N. 18010 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010313 
 
 

+ 
 

244,00 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 

 

Det. n. 2214 / Pratica N. 18010 -  38     

 

 

Oggetto: Acquisto di spazi su media locali per attività di informazione e comunicazione 
istituzionale nel periodo compreso tra la metà di aprile e la fine di giugno 2018. Differimento 
scadenza all’8.7.2018 e integrazione affidamento all’Associazione Orso Grigio di Alessandria 
per l’importo di € 244,00 oneri fiscali inclusi. 
 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 
 

VISTA la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
VISTO il vigente Piano della Comunicazione della Città di Alessandria approvato con  
deliberazione di Giunta comunale n. 339 del 21.12.2017; 
 
DATO ATTO che il Servizio Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, 
nell’ambito delle funzioni ad esso assegnate, svolge compiti di coordinamento, promozione e 
realizzazione di iniziative di comunicazione nei confronti dei cittadini per informarli 
adeguatamente sulle attività e i servizi istituzionali dell’Ente; 
 
DATO  ATTO che, in coerenza ai contenuti del vigente Piano della Comunicazione e in 
considerazione delle previsioni degli strumenti tipici della programmazione economico-
finanziaria e gestionale (D.U.P., Bilanci di previsione e P.E.G.), è stata predisposta un’efficace 
campagna di comunicazione istituzionale, attraverso i media cartacei, radiofonici, televisivi e 
on-line di particolare riferimento per quanto riguarda l’ambito locale alessandrino, al fine di 
garantire la più capillare diffusione delle informazioni istituzionali relative al periodo compreso 
tra metà aprile e la fine di giugno del corrente anno 2018; 
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 

 n. 928 del 16.4.2018, con la quale, per dare attuazione ai suddetti obiettivi relativi alla 
comunicazione istituzionale dell’Ente, è stata approvata l’indizione della procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs n°50 del 18/04/2016, per 
l’acquisizione dei servizi di informazione e comunicazione istituzionale da realizzarsi 
attraverso i media locali nel periodo compreso tra metà aprile e la fine di giugno del 
corrente anno 2018; 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       3 
 

 n. 971 del 20.4.2018 di approvazione degli affidamenti dei suddetti servizi di informazione 
e comunicazione istituzionale ai soggetti che operano in regime di esclusiva sui mezzi 
individuati in considerazione del target di riferimento, della diffusione sul territorio, dei dati 
auditel e degli indici di ascolto; 

 
TENUTO CONTO che nei giorni 6, 7 e 8 luglio 2018 si svolgerà ad Alessandria il 73° Moto 
Raduno Internazionale dei Centauri che rappresenta una delle più importanti occasioni di 
socializzazione, di divertimento e di scoperta del territorio per il grande numero di partecipanti 
provenienti da numerosi paesi europei ed extraeuropei;  
 
DATO ATTO che, per supportare la promozione dell’evento sopra citato, è opportuno 
predisporre una efficace campagna di comunicazione prevedendo, tra l’altro, una idonea 
rimodulazione della programmazione dell’attività di comunicazione istituzionale attraverso i 
Media locali di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 971 del 20.4.2018, con un 
differimento della scadenza fino all’8 luglio 2018; 
 
VERIFICATO che, in base ai servizi svolti alla data odierna attraverso i media suddetti e tenuto 
conto delle condizioni contrattuali pattuite, risultano ancora disponibili gli spazi necessari per 
effettuare la programmazione di cui sopra, fatta eccezione per il periodico Hurrà Grigi; 
 
VISTA la nota, prot n. 47334 del 15.6.2018, con la quale l’Associazione culturale Orso Grigio – 
C.so Roma, 85 - 15121 Alessandria – P.IVA e C.F. 02393830068, chiede l’integrazione del 
preventivo prot. n. 30724 del 18.4.2018, proponendo un’offerta migliorativa che prevede la 
spesa di € 200,00 oltre IVA a fronte della pubblicazione di due ulteriori inserti di 
comunicazione istituzionale sul periodico “Hurrà Grigi”; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di approvare: 

 il differimento della scadenza della campagna di comunicazione in oggetto fino all’8 luglio 
2018; 

 la variazione in aumento, per l’importo di € 200,00 oltre IVA, delle prestazioni di cui al 
servizio aggiudicato con la citata determinazione n. 971 del 20.4.2018, nei confronti 
dell’Associazione culturale Orso Grigio – C.so Roma, 85 - 15121 Alessandria, ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un 
nuovo C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di 
incremento delle prestazioni; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- le deliberazioni nn. 114 e 115 del 18.12.2017, con le quali il Consiglio Comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2018-2020; 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       4 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19.12.2017 ad oggetto 
"Art.151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e s.m.i Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
e relativi allegati"; 

- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 
22.12.2014; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31.03.2015, n. 27 del 16.6.2015, n. 44 del 31.08.2017, n. 
74 del 21.12.2017, n. 4 del 22.1.2018, n. 13 del 26.3.2018, n. 21 del 27.4.2018; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. Di APPROVARE il differimento della scadenza della campagna di comunicazione in oggetto 

fino all’8 luglio 2018; 
 
2. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla variazione in 

aumento delle prestazioni di cui al servizio aggiudicato con la determinazione n. 971 del 
20.4.2018, nei confronti dell’Associazione culturale Orso Grigio – C.so Roma, 85 - 15121 
Alessandria; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la variazione di cui al punto 2 è pari ad € 
244,00 oltre IVA (Euro 200,00 + Euro 44,00 IVA 22%); 
 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad Euro 244,00 (IVA inclusa) al capitolo n. 
101010313, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.004 - del Bilancio di 
previsione 2018-2020, (annualità 2018), con adeguamento dell’impegno di spesa n. 
1042/2018 assunto con determinazione dirigenziale n. 971 del 20.4.2018; 
 

5. DI DARE ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre 
richiedere un nuovo C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto 
bensì di incremento delle prestazioni; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi 
della normativa vigente.  

 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       5 
 

 
  
 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI, 

Dr.ssa Minetti Nadia, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 26 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2214       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2488 il  26 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


